Trakoscan* (Drachenstein), bis 1327?
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Lepoglava* (Schönhaupt), bis 1327?

Burgherrschaften der Güssinger-Linien nach 1340

Rechnitz (Kom. Eisenburg) bis 1403/04
Kemend (bei Kemendollär, Kom. Zala) von 1340 bis 1403/04
Tamäsi (Kom. Tolna) von 1339 bis 1444
Szekcsö (Dunaszekcsö, Kom. Baranya) von 1339 bis zur türkischen Eroberung 

1543
Köszeg (Kom. Baranya, heute Batina, Jug.) von 1339 bis 1543
Nemeti (Kom. Valkö/Vukovar, heute Njemci, Jug.), Hälfte, von 1393 bis 1444 

(Linie von Tamäsi)
Ujvär, Ropolujvär oder Kaposujvär (Kaposvär, Kom. Somogy), Hälfte, von 

1403 bis 1444 (Linie von Tamäsi)

A n h a n g

1. 1338 November 11 Visegräd. König Karl I. schenkt die Herrschaft Susika 
(Djurdjevac) in Slawonien dem Banus Mikes dg. Akos von Slawonien

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie memorie commendantes tenore presentium 
significamus quibus expedit universis, quod vir magnificus Mykch banus totius 
Sclavonie, dilectus nobis etfidelis ad serenitatis nostre accedendo personam, suasque 
proprias et filiorum suorum fidelitates multimodas ac servitia ipsorum meritoria 
seriatim exponens et declarans, quandam possessionem Suscicha vocatam ultra 
fluvium Drawe in comitatu Crisiensi existentem cum Castro habito et constructo in 
eadem et universis tenutis, prediis, villis, terris et possessionibus ab antiquo 
spectantibus ad eandem, quibusvis nominibus vocitatis, specialiter cum villis et 
possessionibus Predawisz, Zengyurgh, Zeredahel nominatis neenon quibuslibet 
earundem utilitatibus et pertinentiis universis, que olim magistri Herrici magni, item 
Johannis et Petri filiorum eiusdem, regie maiestatis infidelium extitisset et ex ea ratione 
nostre regie collationi pertinere nossceretur, a nobis sibi, item magistris Stephano, 
Akus, Ladislao, Lorando et Nicolao filiis suis dari et conferri perpetuo de regie pietatis 
clementia postulavit. Igitur nos, qui ex suscepti regiminis nostri officio omnium et 
quorumlibet infidelium regie maiestatis ac sacre corone rebellantium demerita et
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excessus debite ultionis pena vindicare tenemur, eorundem magistri Herrici, item 
Johannis et Petri Hercegh dicti, filiorum suorum, ab initio semper infidelium 
manifestas infidelitates ulterius nolentes simpliciter pertransire, quoniam qm naturali 
domino resistere moliuntur, divinis etiam dispositionibus videntur contraire; quorum 
precedentes et priores actus nefarios et evidentes infidelitates ad presens enarrari 
postponentes: idem Petrus Hercegh dictus, nunc superstes ex eisdem, contra nos, 
dominum suum naturalem rebelliter insurgendo novissimis hiis temporibus in 
preiudicium honoris regii strenuo et magnifico principi domino Berardo comitt Laurett, 
familiari baroni et consiliario excellentis principis domini Roberti eadem gratia 
Jerusalem et Sycilie regis illustris, patrui nostri karissimi, in arduis et specialibus 
negoüis et agendis inter nos habitis in officio ambassattonis ad nos destinato et a nobis 
cum multis proximis etmilitibus suis adpropria revertenti insidiando bonis omnibus et 
pecunia quasi infinita eundem spoliavit et multos ex predictis militibus et proximis suis 
captivando pluribus diebus detinuit vinculis mancipatos; preterea dum nos inproximo 
cum ducibus Austrie et Styrie in facto metarum et limitationum regnorum et terrarum 
utrorumque nostrorum guerram habuissemus, idem Petrus Hercegh, tanquam 
seminator zyzaniarum inter fratres, statim hoc percepto eisdem ducibus contra nostram 
maiestatem adhesit et in partes Sclavonie intra terminos regni nostri validum exercitum 
eorundem ducum adduxit, maximam partem eiusdem terre concremari et devastari 
procurando, et adhuc hiis non contentus, duo castra sua Ostruch et Worbouch vocata 
intra limites regni nostri sita ad hoc, ut illam partem regni nostri eisdem ducibus 
subiugare valeret, in manus et potestatem eorundem ducum, tune emulorum regni 
nostri, et hominum ipsorum assignavit, et insuper ad hoc, ut eofirmius ipsos duces 
contra nos iuxta votum eius allicere posset, duos nepotes suos pro obsidibus eisdem 
ducibus tradiderat et pariter assignarat, et preter hec alias diversas insidias nostris 
regnicolis et regno inferre non cessat, iuxta ipsius possibilitatem resistendo regie 
maiestati. E converso vero nos, qui cunctorum nobis et sacre corone fideliter 
subiectorum et obsequentium merita animo debemus et tenemur pensare et metiri 
pietatis, pensataque digne retributionis premio confovere, ut eo viso ceteri adfidelitatts 
opera ferventius incitentur et ardentius, inviolabilis constantia fidelitatis et multiplicium 
obsequiorum gratiosa merita prefati Mykch bani, qui a sue Iprimevo/1 pueritie tempore, 
ab eo videlicet, quo istud regnum Hungarie de iure et ratione geniture nobis debitum 
intravimus, se nobis adiungens, sumpma cum diligentia et cura pervigili in cunctis

1 Lücke 5-6 Buchstaben in A
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nostris et regni nostri negotiis et agendis pro extollentia nostri culminis et honoris se et 
sua diversis fortune casibus exponendo studuit complacere et se reddere utique 
gratiosum et acceptum, necnon prenominatorum Stephani, Akus, Ladislai et Lorandi 
magistrorum, filiorum eiusdem multiplices famulatus recordantes et pariter perspicacis 
contemplationis oculis considerantes, que propter eorum multifarias et diversas 
inpensiones suo modo longum esset enarrari seriatim a c  presentibus insen tedwsum, 
ad memoriam tarnen posterorum, velud de multis pauca et de amplissimis brevia, 
voluimus fieri per hec scripta manifestum, quod dum ipse Mykch banus adepto ipso 
honore et titulo banatus ex nostro mandato pro recuperatione confiniorum regni et 
nostrorum iurium regalium instaurato valido exercitu in Crouatiam contra infideles 
Crouatos, regie maiestati insultantes, adire voluisset, ipsi infideles Crouati et speciahter 
Bolezlaus, Paulus et Gregorius filii Curiaci ac Nyelepcius, capitales nostri emuli,
callida astutia occulto congregato exercitu super ipsum et doml..... /2 irruentes pro
defensione honoris regii culminis tarn viriliter dimicavit in area certaminis cum 
prenominatis magistris Stephano et Akus inperterrite persistendo cum eisdem, ut ex 
gente sibi subiecta plusquam maior pars gladiorum et aliorum generum armorum necis 
excidiofuit perempta et occisa, inter quos quidam suus affinis et proximus vite sue 
clausit extremum et finivit. Posthec autem, dum similiter castra3 Stymsnyek per 
Dyonisium, Georgium et Paulum filios Stephani bani in preiudicium regie maiestatis 
occupata et detenta sibi expugnari mandassemus, eadem sua industriosa fidehtate ad 
nostras manus regias, non sine periculo et morte multorum famulorum suorum etfere 
innumerabilium vulneratorum, cum maxima sui laboris industria, ubi similiter alter 
suus consanguineus morte miserabiliter fu it peremptus, restauravit. Item quando 
castrum Gereben nuncupatum, quod per Punyk filium  Wikuzlai infidelem contra 
nostram detinebatur maiestatem, sibi et suis filiis expugnari commisimus, in 
obsessione et rehabitione eiusdem castri multi ex famulis et proximis eorundem 
perempti et plures letalibus sauciati vulneribus extiterunt, specialiter autem prefatus 
magister Akus unum grande vulnus laudabiliter dimicans supportavit. Preterea, dum 
nos pridem cum Alberto et Ottone ducibus Austrie in tuitione confiniorum regni nostri 
guerram movissemus generalem, iidem Mykch banus et sui filii toto sue potestatis 
auxilio congregato terram Carintye totcun usque in Lyublinam seu Lybaah civitatem et 
dehinc magnam partem Styrie pro augmento nostri honoris regii procurarunt devastan

2 Lücke 15 Buchstaben (a)
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et depredari viriliter ac potenter, in quibus quidem terris et districtibus ducalibus tres 
nominatas et principales civitates, Bresech scilicet, Lanspergh et Ragach vocatas cum 
forti Castro Ragach nominato ac aliis quinque castellis circiunquaqua existentibus 
expugnando devicerunt, quefere ex toto simul in numero cum mille villis vel ultra in 
cinerem fuerunt converse et favillam, ubi prefati magistri Stephanus et Akus grandia 
pertulerunt letalia vulnera viriliter dimicando, et insuper nonaginta tres capitanei et
speciales eorumfamuli extiterunt vulnerati, I.... I4 eadem perferentes vulnera, nonnulli
vitam finientes ex eisdem. Et cum tempore in eodem versus Petouiampro devastanda 
eadem parte transissent, solempni cum apparatu quoddam castrum Zeredahel, ante 
ipsam Petouiam existens, solempniter expugnatum fecerunt concremari, ubi similiter 
quamplures famuli eorum vita privati, sed multo plures fuerunt vulneribus sauciati 
letalibus, qui vix mortis pericula evaserunt. Ceterum nunc postremo in expugnatione 
cuiusdam fortissimi castri Lypolch nominati, quod per Paulum filium Stephani 
quondam bani, nostrum et sacre corone infidelem, servabatur in preiudicium regie 
maiestatis, ex famulis et proximis eorum viginti quinque valentes a vite privati et 
ducenti letalia perferentes vulnera extiterunt, quod tarnen tandem per eiusdem bani et 
etiam filiorum suorum industriosam virtutem cum grandibus ipsorum laboribus et 
expensis, exceptis quingentis marcis promptarum pecuniarum de propriis rebus ipsius 
bani ad redemptionem eiusdem castri pro nostra traditis maiestate nostro dominatui 
extitit et existit subiugatum. Pro tot igitur et talibus virtutum et gratuitorum meritorum 
insigniis et ad particularem recompensationem obsequiorum eorundem prenominatam 
possessionem Suscicha cum Castro et universis iuribus ad eandem spectantibus ab 
antiquo a prenominato Petro Hercegh et suis heredibus ac successoribus tanquam 
malemeritis et infidelibus auctoritate regie potestatis auferendo eandem velud nostram
/ .... lilem5 et nostre regie collationi legittime deventam simul cum universis tenutis,
prediis, terris, villis, possessionibus et iuribus earundem quibuslibet ac pertinentiis, 
quibus hactenus nomine nostro regio possesse fuerunt et habite ac servate, specialiter 
autem prenominatis villis Prodauiz, Zenthgyurg pariter et Zeredahel nominatis 
earundemque tenutarum, prediorum, villarum et possessionum ac iurium utilitatibus 
omnibus, videlicet terris arabilibus, campestribus, pascuis, silvis, pratis, nemoribus,
aquis, vineis, stagnis et aquarum decursibus ac I...... I6 partis utilitatum qualitatibus,
attinentiis quibuslibet prememoratis Mykch bano sicuti benemerito, magistris
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Stephano, Akus, Ladislao, Lorando et Nicolao filiis suis ac per eos ipsorum heredibus 
heredumque suorum successoribus dedimus, donavimus et contulimus, ymo ex nunc 
conferentes donamus perpetuo et irrevocabiliter possidendum, tenendum pariter et 

habendum.
Datum in Wyssegrad, infesto beati Martini episcopi et confessoris, anno domini 

Mo CCCo XXXmo octavo.

Beschädigtes Pergament, das Majestätssiegel war auf der Rückseite aufgedrückt. 
Unter dem Siegel von der Kanzlei: Relatio episcopi Petri Syrmiensis cum woyuoda 
Thoma. Hand Ende XIV. Jahrhundert: Item super Susicha. Veröffentlicht nach der 
Photokopie im Ung. Staatsarchiv, Mittelalterliche Photokopiensammlung (DF) 
248978. Original im Komitatsarchiv Borsod-Abaüj-Zemplen, Miskolc, Mittelalterliche 

Urkunden Nr. 30.

2. 1339 Mai 12 König Karls I.: Gnadenbrief für die Söhne Johannes' von 

Güssing.

Karolus Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, 
Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Salernitanus et honoris <ac> Montis 
Sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus tarn presentibus quam futuris 
presentium notitiam habituris salutem in omnium salvatore. Regiam decet sublimitatem 
quasvis suas regnicolas a via fidelitatis exorbitantes in cetum et numerum suorum 
fidelium pia reconciliatione aggregare et eis humiliter redeuntibus pium prebere 
auditum. Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod licet 
nos nobiles viros magistros Nicolaum, Petrum et Henricum filios condam magistri 
Johannis filii Henrici bani pretextu delictorum et diversorum generum excessuum 
ipsorum atque progenitorum eorundem veluti gratiarum regiarum expertes tanquam 
universorum regnicolarum nostrorum fidelium extra cetum et numerum h(es)itantes 
usquemodo ipsorum demeritis exigentibus habuerimus exosos; tarnen quia ipsi 
Nicolaus, Petrus et Henricus recognoverunt huiusmodi ipsorum morositatem, quam 
hactenus extra v ia m  fidelitatis fecerunt, eis perpetuo fuisse debere nocituram, saniori 
usi consilio, ne eis et eorum heredibus ipsa eorum contumacie d u r i t ia  perpetuum pariat 
detrimentum, cognoscentes maxime hoc, quod ipsi ab inceptione felicis nostri 
regiminis gravibus delictis perpetratis nostre maiestati contumaciter obstiterunt, 
volentes eorum quosvis graves excessus exhibitione fidelium servitiorum eorum in

© Landesmuseum für Burgenland, Austria, download unter www.biologiezentrum.at

108

melius emendare cupientesque ad instar aliorum fidelium inter alios fideles nostros 
regnicolas numerari, ne regiarwn nostrarum gratiarum ipsi et ipsorum heredes perpetuo 
expertes habeantur, in sinum nostre gratie humiliter recurrendo nostre dilectioni regie et 
gratie se ac1 sua omnino submiserunt, castrumque ipsorum Wrbowch hereditarium in 
finibus Tewthonie in Zagoria existens cum suis attinentiis et pertinentiis universis pro 
exaltatione regii honoris nostri in nostras manus dantes perpetuo tradiderunt;

ideo eos et eorum heredes veluti ad gratiam nostram redeuntes et confluentes in 
numerum fidelium nobilium regni nostri et dilectionem nostram regiam recollegimus, 
recipientes ipsos et ipsorum heredes gratioso regio favore perpetuo persecuturos, 
universos ipsorum et progenitorum eorum excessus, in quantum eosdem magistros 
Nicolaum, Petrum et Henricum factum tangit, quomodolibet contra nos et contra 
nostros progenitores habitos, factos hactenus et usquemodo perpetratos ad plenum 
irrevocabiliter et inmemoriter, iram et omnem indignationis scrupulum de corde nostro 
penitus abicientes, prelatorum et baronum regni consilio prematuro eis gratiose 
indulgentes penitus relaxamus, reddentes eos et eorum successores super omnibus 
spoliis, iniuriis et quibusvis nocumentorum generibus, tarn ecclesiarum prelatis quam 
aliis quibuslibet hominibus intra vel extra regnum constitutis usquemodo per eos et per 
eorum progenitores quomodolibet illatis perpetuo expeditos, volentes hoc in perpetuam 
stabilitatem huius nostre dilectionis ubique intra terminos regni nostri palam denunciari; 
universis regni nostri prelatis, magnatibus, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus 
et ceteris cuiusvis preeminentie hominibus firmo regio sub edicto, ne eosdem 
magistros Nicolaum, Petrum et Henricum iam in sinum regie nostre gratie recollectos 
eorumque heredes in futurum pretextu delictorum eorum aut ratione excessuum 
progenitorum ipsorum usque modo perpetratorum et commissorum palam vel occulte 
molestare seu perturbare aut quicquid mali eis inferre presumpmant, sub pena capitis et 
bonorum omnium amissionis contra huius perpetue nostre prohibitionis edictum 
evenientibus hoc firmiter precipientes committimus,

gratiose eisdem annuentes et concedentes, ut unacum aliis regni nostri fidelibus 
deinceps regiam nostram aulam et curiam continuantibus tarn in nostra curia quam alias 
in nostris processibus comode tempore oportuno, prout alii nostri fideles, absque 
suspicione et contradictione nostram adeundi presentiam, manendi et congrua servitia 
exhibendi liberam habeantfacultatem,

1 A
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nec sine pecuniali stipendio ad nostrwn exercitum ire nobiscum teneantur, eo 
tarnen moderamine mediante, quod extranea potentia super regnum irruente observata 
antiqua regni consuetudine simul cum aliis regni proceribus proficiscantur pro patria 

pugnaturi.
Si vero ipsi aut ipsorum heredes cum eorum virtuosis meritis regie dilectioni se 

dignos effecerint retributionis, premio digni habeantur a regia maiestate,
addicientes,2 ut quilibet nobiles regni nostri non tarnen proscripti, nec infideles, 

aput eosdem magistros Nicolaum, Petrum et Henricum eorumque successores absque 
omni timore cum eorum rebus et personis liberum habeant arbitrium serviendi.

Specialiter quidem hoc eisdem gratiose annuentes concedimus, ut ipsi intra 
terminos regni nostri cum proceribus regni parentele et consanguinitatis proximitatem

liberam habeant contrahendi audaciam.
Ne ipsi magistri Nicolaus, Petrus, etHenricus ipsorumve heredes in exhibitione 

fidelium servitiorum eorum futurorum a maiestate nostra et nostris filiis ac heredibus se 
retrahant vel habeant occasionem retrahendi, eisdem prominentes assumpsimus, quod 
eis hominum obloquentium verba non credimus contra eos, nisi ipsis in regiam 
nostram presentiam evocatis plene super hoc in eorum presentia indagantes sciverimus 

veritatem.
Preterea, quia prememorati magistri Nicolaus, Petrus et Henricus predictum 

castrum ipsorum Wrbowch cum suis tenutis et pertinentiis atque utilitatibus universis 
in sue perpetue fidelitatis indicium nostre serenitati se exinde complacendo nobis 
perpetuo donantes tradiderunt, nos eisdem econverso in concambium memorati castri 
ipsorum et pertinentium eius castrum nostrum Thamasy in comitatu Tolnensi existens 
cum omnibus pertinentiis suis et possessionem Hedruh eorum hereditariam in comitatu 
Symigiensi existentem cum suis utilitatibus et pertinentiis, quatenus ipsos titulo iuris 
hereditarii ipsa possessio Hedruh contingit, dedimus et donavimus ac restituimus in 

filios filiorum eorum perhempniter possidere.
Nos et filii nostri prominentes assumpsimus eosdem magistros Nicolaum, 

Petrum et Henricum ipsorumque heredes et successores in dicto Castro Thamasy et eius 
iuribus omnibus ad dictum castrum pertinentibus cum omnibus eius pertinentiis atque 
in possessione Hedruh prenotata ipsiusque utilitatibus et pertinentiis universis modo 
quolibet vocitatis pacificos et quietos ab omnibus protegendo et defendendo 
indempniter conservare, ac temporum quovis processu ipsos et ipsorum heredes ac

2 So A
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successores pretextu dicti castri et pertinentium eius ac ratione possessionis Hedruh 
pertinentiumque suorum tarn in iudicio quam extra iudicium a quibuscumque molestare 
volentibus per omnia expedire; ita, quod si qui eisdem Nicolao, Petro et Henrico aut 
ipsorum heredibus ratione dicti castri et possessionum predictarum dampna vel 
nocumenta intulerint, et hoc in nostram vel heredum nostrorum notitiam ipsi vel 
ipsorum heredes deduxerint, statim absque dissimulatione et dilatione ulteriori absque 
omni dolo et fraude eosdem nocumentorum et dampnorum3 homines illatores regie 
indignationis pena puniemus, delictorum qualitate et quantitate requirente.

Universas etiam eorum possessiones prenotatas ac populos et iobagiones eorum 
atque famulos inpossessionatos in eisdem more iobagionum commorantes in 
quibuslibet causis civilibus et criminalibus a iudicatu et iurisdictione palatini, iudicis 
curie nostre, comitis, vicecomitis et cuiusvis alterius iustitiarii regni nostri, quos super 
hoc presentium auctoritate firmiter prohibemus, eorundem magistrorum4 Nicolai, Petri 
et Henrici heredumve ipsorum iudicio et iurisdictioni relinquentes perpetuo duximus 
eximendos;

ita, quod si ipsi vel ipsorum heredes aut ipsorum officiales in reddenda iustitia 
querelantibus5 negligentes extiterint, tune ipsi vel eorum officiales in regiam presentiam 
specialem debeant evocari;

precipientes universis regni nostri magnatibus et quibusvis baronibus 
prepotentibus, quatenus deinceps in perpetuum super eorum possessiones et tenutas 
predictas in preiudicium eorum descensum violentum facere non presumpmant.

Adhuc eosdem /Nicolaum, Petr/um6 et Henricum magistros iam eorum cognita 
fidelitate speciali nostre provisionis gratia ulteriori prosequi cupientes hanc specialem 
gratiam eisdem fecimus concedentes, ut de omnibus eorum possessionibus et Castro 
predictis in eorum vita pariter et in morte cuicumve vo/luerint testandi, do/nandi7 et 
legandi, prout eis videbitur, de gratia presentis nostre permissionis liberam habeant 

facultatem;
dantes eisdem licentiam et consensum possessiones ubi poterunt in regno nostro 

emendi pro pretio seu comparandi.

A: dapnorum
 ̂ A: magistri

5 So A
 ̂ Lücke 22 mm in A

7 Lücke 38 mm in A
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Et ut hec omnia premissa et singula premissorum rata etfirma perpetua stabilitate 
sint subnixa, presentibus prelatis et regni nostri baronibus infranominandis nos domini 
rex etregina propriis nostris in personis et Andree ducis Calabrie principis Salernitani 
filii nostri in persona cum dominis Lodouico duce Transsilvano primogenito nostro et 
Stephano iuniore duce totius Sclauonie nostris filiis pariter astantibus modosimili 
nobiscum iurantibus nostra fide mediante, quam absque omni dolo et fraude tacto sacro 
vivifice crucis ligno corporaliter prestitimus, spondentes firmiter promittimus omnia 
premissa et eorum quodlibet eisdem magistris Nicolao, Petro et Henrico et eorum 
heredibus nos et dicti filii nostri perpetue tenere, adimplere et firmiter custodire ac 
heredum per heredes omnino inviolabiliter observare et nunquam propria vel aliquorum 
seu alicuius inductione contra hec et eorum quodlibet venire et moveri palam vel